EMENTA:  REQUER  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  À

ASSOCIAÇÃO  MULHERES  PELA  PAZ  PELA

PESQUISA  SOBRE  A  PERCEPÇÃO  DE

PRECONCEITOS  NO  ENSINO  FUNDAMENTAL

PÚBLICO

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,

moção de congratulação à Associação Mulheres pela Paz, localizada na Rua Bela Cintra,

número  71/121,  bairro  Consolação,  São  Paulo  -  Capital  pela  pesquisa  e  publicação

intitulada “Percepção de docentes  sobre a  reforço de estereótipos discriminatórios  na

prática do ensino fundamental público”.

A  pesquisa  intitulada  “Percepção  de  docentes  sobre  a  reforço  de

estereótipos  discriminatórios  na  prática  do  ensino  fundamental  público”  foi  realizada  pelo

Datafolha, a pedido da Associação Mulheres pela Paz, voltada para a equidade de gênero e suas

interseccionalidades. No documento final há importantes achados da pesquisa que apontam que 3

em cada 4 dos docentes  do fundamental  público já presenciaram atos ou falas  discriminatórias

contra estudantes.

No ranking desses preconceitos, 25% dizem presenciar frequentemente

casos de racismo, 23% são testemunhas constantes de gordofobia e 19% presenciam a homofobia

diariamente dentro das escolas. O documento mostra também violência contra professores: 50%

desses profissionais disseram na pesquisa que foram vítimas de algum tipo de discriminação —

entre as pessoas negras e pardas, esse índice é de 60% e, entre brancos, de 43%.

Pesquisas  acadêmicas,  como  a  realizada  pela  Associação  Mulheres

pela Paz, são fundamentais para a produção de políticas públicas específicas e para proposições

legais mais eficazes. Através do diálogo entre pesquisa, academia, associações e ONGs com o poder

público,  como a Câmara  Municipal  de Ribeirão  Preto,  é  possível  pensarmos  coletivamente  em

soluções para as questões sociais que afligem populações marginalizadas.

Além  de  congratular  a  Associação  Mulheres  pela  Paz,  moção  visa

divulgar  a  pesquisa e seus  resultados,  para que a Casa e  seus nobres Edis  possam acessar  seu

conteúdo. O  download da publicação com todos os resultados e outras informações pertinentes

pode  ser  acessado  no  seguinte  link:  https://mulherespaz.org.br/site/wp-

content/uploads/2021/10/livro-percepcao-de-docentes-editado.pdf

Ou  pelo  sítio  eletrônico  da  Associação  Mulheres  Pela  Paz:

https://mulherespaz.org.br/lancamento-percepc%cc%a7a%cc%83o-de-docentes-sobre-o-reforc%cc

%a7o-de-estereotipos-discriminatorios-na-pratica-do-ensino-fundamental-publico/

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2021.

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

		2021-11-09T17:03:58+0000